
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.5 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

27 October 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18865 (R) 

*2318865*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 2 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 107 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие 

Пункт 108 повестки дня: Противодействие использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных целях 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.5 
 

 

2/22 23-18865 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 107 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие (A/78/119, 

A/78/159 и A/78/264) 
 

Пункт 108 повестки дня: Противодействие 

использованию информационно-

коммуникационных технологий в преступных 

целях 
 

1. Г-жа Шанц (Нью-Йоркское отделение Управ-

ления Организации Объединенных Наций по нарко-

тикам и преступности (УНП ООН)) говорит, что по-

сле пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19) УНП ООН наращивает усилия по удо-

влетворению потребностей государств-членов в под-

держке при реализации их приоритетов в сфере пре-

дупреждения преступности и уголовного правосу-

дия, при этом цель 16 в области устойчивого разви-

тия позиционируется как ключевой фактор реализа-

ции Повестки дня в области устойчивого развития на 

период до 2030 года в целом, в том числе целей 14 

и 15. УНП ООН находится почти в середине срока 

реализации своей общеорганизационной стратегии 

и активно работает над тем, чтобы обеспечить зна-

чимое участие молодежи и учет гендерной пробле-

матики и вопросов прав человека. Управление при-

меняет инновационные подходы к выполнению сво-

его мандата, в том числе использует инструменты, 

основанные на искусственном интеллекте, в анали-

тической работе и при оказании государствам-чле-

нам других услуг, связанных с насилием в отноше-

нии женщин, угрозами на море и экологическими 

преступлениями. Кроме того, была укреплена дея-

тельность по наращиванию потенциала для оказания 

государствам-членам оперативной и комплексной 

поддержки по вопросам управления сухопутными, 

морскими и воздушными границами. 

2. Что касается ориентированной на интересы 

людей деятельности в области предупреждения пре-

ступности и уголовного правосудия, то УНП ООН в 

соответствии с целью 16 и Киотской декларацией 

«Активизация мер предупреждения преступности, 

уголовного правосудия и обеспечения верховенства 

права: навстречу осуществлению Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года» 

пересмотрело свою глобальную программу, включив 

в нее такие вопросы, как доступ к правосудию, наси-

лие в отношении женщин и детей и реформа пени-

тенциарной системы. Оно также установило новые 

партнерства и разработало новые инициативы, 

направленные на повышение устойчивости моло-

дежи к преступности и насилию, в том числе в со-

трудничестве с Международным олимпийским 

комитетом. В 2023 году Комиссия по предупрежде-

нию преступности и уголовному правосудию при-

няла первую в истории резолюцию о доступе к пра-

восудию в системах уголовного правосудия, которая 

в настоящий момент находится на рассмотрении Ге-

неральной Ассамблеи. Кроме того, УНП ООН усо-

вершенствовало модель оказания услуг по борьбе с 

коррупцией для обеспечения основанной на фактах, 

гибкой и учитывающей конкретные условия под-

держки через региональные центры, действующие в 

Найроби, Мехико и Боготе, четвертый центр в Банг-

коке находится в процессе создания. Эти центры 

позволяют более эффективно оказывать техниче-

скую помощь по вопросам коррупции в конкретных 

секторах и поддерживать государства-члены в вы-

полнении ими своих обязательств по Конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций против коррупции. 

В начале ноября в Нью-Йорке будет проведено меро-

приятие, посвященное двадцатой годовщине приня-

тия этой Конвенции, которая ратифицирована прак-

тически повсеместно.  

3. Организованные преступные группы стано-

вятся все более жестокими и децентрализованными, 

выходят на новые рынки, используют в неправомер-

ных целях глобальную торговую систему и достиже-

ния технического прогресса. Аналитические иссле-

дования и доклады позволяют на индивидуальной 

основе предоставлять услуги по наращиванию по-

тенциала для оказания государствам-членам помощи 

в решении этой проблемы. Стремительное расшире-

ние доступа к Интернету без принятия на законода-

тельном и политическом уровне соответствующих 

мер по управлению рисками привело к увеличению 

риска киберзависимой преступной деятельности и 

преступной деятельности с использованием кибер-

технологий, к примеру сексуального насилия над 

детьми и их сексуальной эксплуатации в Интернете 

и торговли людьми. Развитие технологий сделало 

возможным незаконное изготовление самодельного 

оружия с использованием приобретенных через Ин-

тернет наборов, доставляемых посылками. УНП 

ООН продолжает работу по наращиванию потенци-

ала в области борьбы с киберпреступностью с ис-

пользованием модели региональных центров и отме-

тило прогресс, достигнутый государствами-членами 

в переговорах по разработке всеобъемлющей кон-

венции о противодействии использованию информа-

ционно-коммуникационных технологий (ИКТ) в 

преступных целях. УНП ООН также приступило к 

реализации новой глобальной программы по преду-

преждению терроризма и противодействию ему в це-

лях усиления поддержки в сфере законодательства и 

уголовного правосудия, оказываемой государствам-

членам в их деятельности по соблюдению 

https://undocs.org/ru/A/78/119
https://undocs.org/ru/A/78/159
https://undocs.org/ru/A/78/264


 
A/C.3/78/SR.5 

 

23-18865 3/22 

 

положений универсальных документов по борьбе с 

терроризмом, таких как Международная конвенция 

о борьбе с актами ядерного терроризма, при уваже-

нии прав человека. В тесном сотрудничестве с парт-

нерами УНП ООН продолжает оказывать государ-

ствам помощь в проверке, преследовании, реабили-

тации и реинтеграции иностранных боевиков-терро-

ристов и поддерживать недавно запущенный ком-

плексный механизм обеспечения стабильности гра-

ниц и публикацию оценок угрозы транснациональ-

ной организованной преступности в Западной Аф-

рике. 

4. В 2023 году УНП ООН выпустило свой издава-

емый раз в два года Всемирный доклад о торговле 

людьми и провело экспресс-оценку состояния неза-

конных рынков в Гаити. Кроме того, Управление 

опубликовало информационные бюллетени по ряду 

тем, оказало странам поддержку в расширении их 

деятельности по сбору данных и организовало учеб-

ные мероприятия по заполнению вопросников. Как 

отмечается в докладе о программе Организации 

Объединенных Наций в области предупреждения 

преступности и уголовного правосудия (A/78/264), 

постоянное расширение мандатов УНП ООН, вклю-

чая поддержку реализации предложенного Генераль-

ным секретарем нового видения верховенства права 

и различных направлений работы в рамках «Нашей 

общей повестки дня», требует более предсказуемого 

финансирования с меньшей целевой привязкой. Для 

реализации прав человека и выполнения Повестки 

дня на период до 2030 года жизненно необходимо бе-

речь мир от преступности. 

5. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что УНП ООН играет важную роль в 

глобальной борьбе с торговлей людьми, способствуя 

развитию глобальных партнерских отношений и 

осуществляя сбор и анализ соответствующей инфор-

мации. Решающее значение для успешного проведе-

ния расследований имеет осуществление странами 

назначения, транзита и происхождения совместных 

расследований. Соответствующую правовую базу 

для проведения таких расследований при должном 

уважении суверенных прав государств можно было 

бы создать при помощи двусторонних или многосто-

ронних соглашений или договоренностей. Односто-

ронние принудительные меры, введенные отдель-

ными государствами против некоторых стран, нару-

шают основополагающие принципы международ-

ного права, в том числе изложенные в Уставе Орга-

низации Объединенных Наций, приводят к суще-

ственному сокращению объема средств, выделяе-

мых для эффективного международного и регио-

нального сотрудничества в борьбе с преступностью, 

и создают значительные проблемы для такого со-

трудничества. Оратор интересуется, какую деятель-

ность осуществляет УНП ООН для устранения нега-

тивных последствий таких мер, ограничивающих 

возможности стран, против которых они направ-

лены, по борьбе с торговлей людьми и незаконным 

ввозом мигрантов. 

6. Г-жа Шуллер (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя) говорит, что всеобъ-

емлющий мандат УНП ООН тесно связан с соблюде-

нием прав человека и уважением основных свобод. 

Европейский союз и его государства-члены самым 

решительным образом осуждают продолжающуюся 

агрессивную войну России против Украины, которая 

противоречит Уставу и нормам международного 

права и серьезно затрудняет международное сотруд-

ничество. Необходимо более настойчиво и активно 

применять многосторонний подход, отводя Органи-

зации Объединенных Наций и ее учреждениям цен-

тральную роль в соответствующих усилиях. Приме-

ром активной роли Управления в системе Организа-

ции Объединенных Наций является Инициатива по 

безопасной транспортировке зерна и продоволь-

ствия из портов Украины; решение Российской Фе-

дерации приостановить свое участие в ней является 

безответственным и заслуживает порицания.  

7. Делегация оратора глубоко обеспокоена все 

большими сложностями с участием в деятельности 

Организации Объединенных Наций представителей 

гражданского общества и неправительственных ор-

ганизаций (НПО), которые незаменимы для работы 

УНП ООН, и проблемами с применением принципа 

инклюзивности. Заслуживают похвалы принятые на 

себя Управлением обязательства о всестороннем 

учете в своих программах вопросов гендерного ра-

венства, расширения прав и возможностей женщин 

и молодежи, защиты детей и прав человека. Тем не 

менее серьезную озабоченность по-прежнему вызы-

вает торговля людьми и незаконный ввоз мигрантов, 

а сети транснациональной организованной преступ-

ности продолжают использовать в своих целях соци-

ально-экономическую уязвимость. Государства — 

члены Организации Объединенных Наций должны 

удвоить усилия по укреплению институтов уголов-

ного правосудия и обеспечению верховенства права, 

чтобы бороться с преступностью в реальной жизни 

и в Интернете на основе правозащитного подхода. 

Крайне важны также текущие переговоры о приня-

тии конвенции Организации Объединенных Наций 

по киберпреступности, как и работа Комиссии по 

предупреждению преступности и уголовному право-

судию. Учитывая глобальный опыт работы Управле-

ния в условиях войны и конфликтов, оратор 

https://undocs.org/ru/A/78/264


A/C.3/78/SR.5 
 

 

4/22 23-18865 

 

спрашивает, как агрессивная война России против 

Украины влияет на организованную преступность в 

регионе и за его пределами и какие меры можно при-

нять в этой связи.  

8. Г-н Меррон (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что незаконно изготовленные синтетиче-

ские наркотики представляют собой серьезную 

угрозу для здоровья населения планеты, обществен-

ной и международной безопасности, киберпреступ-

ность создает прямую угрозу для коллективной без-

опасности, а коррупция подрывает благое управле-

ние и угрожает демократическим ценностям. В 

2023 году Соединенные Штаты создали Глобальную 

коалицию по борьбе с угрозами, исходящими от син-

тетических наркотиков, к которой присоединились 

уже 109 стран. Страна оратора продолжит зани-

маться разработкой справедливого и ориентирован-

ного на практические действия уголовно-правового 

документа, посвященного угрозе киберпреступно-

сти, который также обеспечивал бы защиту прав че-

ловека при сохранении интероперабельного, без-

опасного и надежного Интернета. В декабре в Со-

единенных Штатах пройдет десятая Конференция 

государств — участников Конвенции Организации 

Объединенных Наций против коррупции, приуро-

ченная к двадцатой годовщине ее принятия. Предот-

вращение таких серьезных, сложных и взаимосвя-

занных угроз, как транснациональная организован-

ная преступность и киберпреступность, коррупция и 

незаконный оборот наркотиков, и борьба с ними тре-

буют глобальных действий. Оратор интересуется пе-

редовым опытом привлечения неправительственных 

заинтересованных сторон, в частности социальных 

сетей и технологических компаний, к борьбе с неза-

конными синтетическими наркотиками. 

9. Г-жа Демостенус (Кипр) говорит, что торговля 

людьми является серьезным и зачастую транснацио-

нальным преступлением, сопряженным с наруше-

нием основных прав человека и оскорблением чело-

веческого достоинства. Эта глобальная проблема за-

трагивает и Кипр; единственной целью таких пре-

ступлений является экономическая выгода, по-

скольку они приносят преступникам большие до-

ходы. В 2023 году Кипр по итогам стратегического 

анализа опубликовал свой первый доклад для финан-

совых учреждений, содержащий рекомендации по 

выявлению подозрительных операций, связанных с 

торговлей людьми, и сообщению о них в рамках ме-

ханизма оперативного оповещения, направленного 

на укрепление партнерских отношений между пред-

ставителями частного и государственного секторов. 

Кроме того, кипрское подразделение по сбору опера-

тивной финансовой информации работает над 

разрушением бизнес-модели торговцев людьми и ак-

тивизацией общих усилий по предупреждению та-

ких преступлений и борьбе с ними, чтобы спасти и 

защитить больше жертв. Оратор спрашивает, каким 

образом правительства, система Организации Объ-

единенных Наций, гражданское общество и частный 

сектор могут наладить более тесные партнерские от-

ношения для улучшения координации усилий по 

борьбе с торговлей людьми. 

10. Г-н Реса Баутиста (Мексика) говорит, что Ор-

ганизация Объединенных Наций играет основопола-

гающую роль в поддержке государств-членов по во-

просам предупреждения преступности и борьбы с 

незаконным оборотом наркотиков, коррупцией, тер-

роризмом и организованной преступностью, вклю-

чая киберпреступность и экологические преступле-

ния. Особую озабоченность у Мексики вызывает 

стремительный рост киберпреступности и иннова-

ционное использование технологий в преступных 

целях. Присущий киберпреступности трансгранич-

ный характер требует укрепления эффективных ме-

ханизмов международного сотрудничества. Отмечая 

работу Специального комитета по разработке все-

объемлющей международной конвенции о противо-

действии использованию информационно-коммуни-

кационных технологий в преступных целях, оратор 

просит представить дополнительную информацию о 

том, как именно сотрудничество между Организа-

цией Объединенных Наций и другими учреждени-

ями системы Организации Объединенных Наций, а 

также частным сектором и гражданским обществом 

способствует комплексному противодействию угро-

зам, связанным с использованием ИКТ в преступных 

целях. Он интересуется также, какие меры принима-

ются для повышения эффективности и результатив-

ности такого сотрудничества. 

11. Г-жа Шанц (Нью-Йоркское отделение Управ-

ления Организации Объединенных Наций по нарко-

тикам и преступности (УНП ООН)) говорит, что 

УНП ООН имеет как страновые, так и региональные 

отделения, которые оказывают государствам-членам 

конкретную поддержку в решении части проблем, с 

которыми они сталкиваются, независимо от источ-

ника этих проблем. Таким образом, правительства 

получают техническую помощь для решения кон-

кретных проблем, возникающих у них в борьбе с 

торговлей людьми и незаконным ввозом мигрантов. 

12. УНП ООН недавно повысило эффективность 

работы своего отделения на Украине и разработало 

план действий в соответствии с Переходной рамоч-

ной программой Организации Объединенных Наций 

на Украине. Управление как в рамках оказания Укра-

ине технической помощи, так и совместно со 



 
A/C.3/78/SR.5 

 

23-18865 5/22 

 

странами региона и соседними странами занимается 

изучением и мониторингом влияющих на конфликт 

на Украине и ситуацию в регионе конкретных угроз 

криминального характера, особенно связанных с не-

законным оборотом оружия, незаконными финансо-

выми потоками и незаконным оборотом наркотиков. 

Техническая помощь в области борьбы с незаконным 

оборотом огнестрельного оружия и торговлей 

людьми оказывалась еще до конфликта и продолжает 

оказываться в тесном сотрудничестве с координато-

ром-резидентом на Украине и в соответствии с поли-

тикой, действующей на уровне системы Организа-

ции Объединенных Наций.  

13. Крайне важную роль в профилактике наркопо-

требления, лечении и реабилитации потребителей 

наркотиков играют НПО. Директор-исполнитель 

УНП ООН приняла участие в соответствующем зна-

ковом мероприятии, состоявшемся в рамках недели 

высокого уровня Генеральной Ассамблеи; УНП ООН 

начало глобальное исследование по вопросам, свя-

занным с синтетическими наркотиками, и рассмат-

ривает возможность создания системы профилак-

тики, причем ключевую роль в этом процессе будет 

играть продолжение его сотрудничества с организа-

циями гражданского общества. Кроме того, был 

начат диалог с различными партнерами, результаты 

которого будут и в дальнейшем использоваться как 

для проведения исследований, так и для оказания 

технической помощи на местах.  

14. УНП ООН, будучи принимающей стороной 

секретариата и бывшим сопредседателем Межучре-

жденческой координационной группы по борьбе с 

торговлей людьми, оказывает поддержку работе 

Группы и тесно сотрудничает по вопросам политики 

с другими подразделениями Организации Объеди-

ненных Наций. Группа выпускала руководства и до-

кументы в преддверии большинства мероприятий 

Организации Объединенных Наций и внесла свой 

вклад в подготовку некоторых резолюций по борьбе 

с торговлей людьми. УНП ООН также предоставляет 

гранты различным НПО, оказывающим поддержку 

жертвам, и тесно сотрудничает с Международной 

организацией по миграции и Детским фондом Орга-

низации Объединенных Наций, например в области 

противодействия торговле людьми. Такая работа 

включает взаимодействие с НПО, которые за годы 

своего существования нашли способы общения с 

жертвами и оказания им помощи, и содействие та-

ким НПО в сборе ценной информации для расследо-

вания преступлений торговцев людьми и их судеб-

ного преследования. Управление проводило специ-

альные учебные мероприятия для частного сектора, 

НПО и правоохранительных органов по вопросам 

взаимодействия с жертвами, играя роль посредника 

между правоохранительными органами и граждан-

ским обществом для обеспечения свободного движе-

ния информации.  

15. В работе сессий Специального комитета по 

подготовке конвенции о киберпреступности прини-

мали крайне активное участие представители граж-

данского общества, в том числе правозащитные 

группы, как имеющие консультативный статус при 

Экономическом и Социальном Совете, так и не обла-

дающие таким статусом, при этом участие всех пра-

возащитных групп было предварительно одобрено. 

Некоторые представители частного сектора также 

проявили значительный интерес к переговорному 

процессу, который приближается к своему заверше-

нию. УНП ООН создало региональные центры для 

оказания технической помощи в борьбе с киберпре-

ступностью, начиная от разработки законодатель-

ства и заканчивая обучением сотрудников право-

охранительных органов и организаций. В работе 

этих центров принимают участие представители 

частного сектора, НПО и правоохранительных орга-

нов для более комплексного рассмотрения киберпре-

ступлений и улучшения межсекторального сотруд-

ничества, которое имеет принципиальное значение, 

поскольку вся информация, связанная с киберпре-

ступлениями, хранится на виртуальных платформах. 

Поэтому очень важно предоставлять правоохрани-

тельным органам доступ к этой информации для ее 

более тщательной проверки в целях как профилак-

тики, так и реагирования в том, что касается преду-

преждения некоторых преступлений, совершаемых с 

использованием кибертехнологий. 

16. Председатель предлагает Комитету присту-

пить к общему обсуждению данного пункта. 

17. Г-жа Самсон (представитель Европейского со-

юза в качестве наблюдателя), выступая также от 

имени стран-кандидатов Албании, Боснии и Герце-

говины, Республики Молдова, Северной Македонии 

и Украины и, кроме того, Грузии, говорит, что орга-

низованная преступность представляет значитель-

ную угрозу для граждан, предприятий и государ-

ственных институтов, а также для экономики в це-

лом. Необходимо принимать во внимание как особые 

характеристики каждого вида преступности, так и 

стоящие за преступностью структуры, получаемую 

прибыль и технологии, используемые для соверше-

ния преступлений. Европейский союз призывает все 

государства к всеобъемлющему осуществлению 

Конвенции Организации Объединенных Наций про-

тив транснациональной организованной преступно-

сти и протоколов к ней посредством коллективных 

усилий и эффективного международного судебного 



A/C.3/78/SR.5 
 

 

6/22 23-18865 

 

и полицейского сотрудничества в области предупре-

ждения транснациональной организованной пре-

ступности в ее существующих и новых формах и 

борьбы с ней. При этом верховенство права, соблю-

дение прав человека и доверие общества к демокра-

тическим институтам находятся под угрозой из-за 

коррупции; борьба с ней на глобальном, региональ-

ном и страновом уровнях является первоочередной 

задачей. Признавая ключевое значение возвращения 

активов, Европейская комиссия представила новый 

пакет законодательных предложений, призванных 

сделать преступность нерентабельной за счет про-

движения подхода, подразумевающего отслежива-

ние денежных потоков.  

18. Борьба с терроризмом требует адекватного рас-

следования соответствующих дел и судебного пре-

следования виновных при полном соблюдении прав 

человека и верховенства права, а также защиты прав 

жертв и содействия их соблюдению. Для эффектив-

ного противодействия терроризму, радикализации и 

насильственному экстремизму необходимо между-

народное взаимодействие; поэтому Европейский 

союз тесно сотрудничает со странами-партнерами, в 

том числе через сеть, объединяющую экспертов по 

борьбе с терроризмом по всему миру. Немалые 

угрозы глобальной безопасности и экономике пред-

ставляют собой преступность на море и незаконная 

торговля на море, которые требуют целостного под-

хода, охватывающего, помимо прочих серьезных 

угроз, терроризм и организованную преступность. 

Необходимо принимать на региональном уровне 

специальные меры реагирования на вызовы и осу-

ществлять более тесное сотрудничество между 

гражданскими и военными структурами и специали-

зированными учреждениями.  

19. Торговля людьми является серьезным преступ-

лением, лишающим человека права на свободу и до-

стоинство. Ключевое значение для предотвращения 

таких преступлений, борьбы с ними и защиты жертв 

имеют прочные партнерские отношения между Ев-

ропейским союзом и региональными и международ-

ными партнерами, а также со странами происхожде-

ния и транзита жертв. Европейский союз определяет 

в своей стратегии по борьбе с торговлей людьми че-

тыре основных направления деятельности: сокраще-

ние спроса; разрушение бизнес-модели торговцев 

людьми; жертвы, их защита и поддержка; и между-

народное сотрудничество. Среди новых вызовов — 

онлайновая составляющая торговли людьми. В ос-

нове всех действий по сокращению нерегулярной 

миграции и предотвращению торговли людьми ле-

жит спасение жизней, в частности путем разруше-

ния бизнес-модели контрабандистов, с особым 

вниманием к защите жертв, сохранению подхода, 

учитывающего гендерные вопросы и интересы де-

тей, и обеспечению эффективного судебного пресле-

дования виновных. Большую тревогу вызывает то, 

что государственные субъекты все чаще в наруше-

ние норм международного права создают и поддер-

живают искусственные потоки нерегулярной мигра-

ции в политических целях, сознательно ставя под 

угрозу жизнь и благополучие мигрантов. Приорите-

том для Европейского союза также остается борьба 

с киберпреступностью, он призывает все государ-

ства — члены Организации Объединенных Наций 

расширять превентивные меры и активизировать де-

ятельность в области расследований и судебного 

преследования и готов оказывать техническую по-

мощь. Серьезный экономический, экологический и 

социальный ущерб наносят экологические преступ-

ления, они могут негативно сказываться на соблюде-

нии прав человека. Их тесная связь с организован-

ной преступностью требует особого внимания к 

укреплению потенциала правоохранительных орга-

нов в борьбе с этими преступлениями.  

20. Наиболее всеобъемлющим документом по меж-

дународной политике в отношении наркотиков оста-

ется заключительный документ состоявшейся в 

2016 году Специальной сессии Генеральной Ассам-

блеи по мировой проблеме наркотиков, в котором за-

трагиваются более широкие вопросы прав человека, 

здоровья и развития. В соответствии с принятой в 

2019 году Декларацией министров «Активизация 

наших действий на национальном, региональном и 

международном уровнях в целях ускорения выпол-

нения наших совместных обязательств по решению 

мировой проблемы наркотиков и борьбе с ней» гос-

ударства должны ускорять выполнение своих обяза-

тельств и обеспечивать согласованность работы в 

рамках системы Организации Объединенных Наций. 

В соответствии с общей позицией системы Органи-

зации Объединенных Наций в поддержку осуществ-

ления политики международного контроля над 

наркотиками на основе эффективного межведом-

ственного взаимодействия подразделения Организа-

ции Объединенных Наций должны продолжать ока-

зывать государствам-членам многоплановую под-

держку по вопросам, связанным с наркотиками. Ев-

ропейский союз принципиально выступает против 

применения смертной казни, в том числе за преступ-

ления, связанные с наркотиками, и вместо этого под-

держивает меры, соответствующие нормам между-

народного права и международным стандартам, а 

также принципу соразмерности.  

21. Г-н Гафур (Сингапур), выступая от имени гос-

ударств — членов Ассоциации государств Юго-



 
A/C.3/78/SR.5 

 

23-18865 7/22 

 

Восточной Азии (АСЕАН), говорит, что транснацио-

нальная преступность — это бедствие, которое по-

прежнему затрагивает весь мир и которому способ-

ствуют возобновление поездок после пандемии, от-

крытие границ и перестройка цепочек поставок. 

Трансграничные потоки преступников, преступных 

доходов и запрещенных предметов представляют со-

бой особенно острую проблему в глубоко взаимосвя-

занной Юго-Восточной Азии. На недавно прошед-

шем сорок третьем саммите АСЕАН лидеры стран 

выразили обеспокоенность ростом транснациональ-

ной преступности в регионе. Для решения этих про-

блем АСЕАН провела в Лабуханбаджо, Индонезия, 

семнадцатое Совещание министров стран — членов 

АСЕАН по проблеме транснациональной преступно-

сти, на котором приняла декларацию о развитии со-

трудничества правоохранительных органов в борьбе 

с этим злом и декларацию об укреплении сотрудни-

чества в области защиты свидетелей и жертв транс-

национальной преступности и оказания им помощи 

и подтвердила свой план действий по борьбе с транс-

национальной преступностью в регионе. Совмест-

ные усилия АСЕАН отражают ее обязательства по 

достижению целей в области устойчивого развития, 

в частности цели 16, направленной на содействие 

построению миролюбивого и открытого общества, и 

демонстрируют, что для решения современных про-

блем в сфере общественного порядка и устранения 

угроз безопасности необходимы сотрудничество и 

координация. 

22. В 2022 году объем изъятого метамфетамина в 

Юго-Восточной Азии вернулся к допандемийному 

уровню, а объем изъятого кетамина достиг истори-

ческого максимума, что свидетельствует о серьезно-

сти проблемы в регионе. Применяя в регионе подход 

нулевой терпимости, АСЕАН стремится оградить 

свои сообщества от разрушительного воздействия 

запрещенных наркотиков на отдельных людей, их се-

мьи и общество. На восьмом Совещании министров 

АСЕАН по вопросам борьбы с наркотиками его 

участники рассмотрели выводы, приведенные в До-

кладе АСЕАН о контроле над наркотиками за 

2022 год, и ход выполнения Рабочего плана АСЕАН 

по обеспечению защиты сообществ от незаконных 

наркотиков (на 2016–2025 годы). АСЕАН также про-

должает проводить мероприятия, на которых целе-

вые группы ее государств-членов, занятые пресече-

нием незаконного оборота наркотиков в аэропортах 

и морских портах, могут обсуждать способы расши-

рения деятельности по трансграничному правопри-

менению, изъятию и передаче дел. Государства — 

члены АСЕАН продолжат совместную работу и со-

трудничество с УНП ООН в борьбе с организован-

ными преступными группировками, которые 

диверсифицировали свои цепочки поставок, исполь-

зуют технологии для торговли химическими веще-

ствам –– прекурсорами и увеличивают предложение 

запрещенных наркотиков в регионе.  

23. Радикализация в Интернете по-прежнему со-

здает угрозу дестабилизации и фрагментации обще-

ства как на региональном уровне, так и в глобальном 

масштабе. Расширение доступа к Интернету способ-

ствует распространению в онлайн-пространстве экс-

тремистских идей ненависти. В рамках решения 

этой проблемы Межправительственная комиссия 

АСЕАН по правам человека провела консультацию 

по вопросам защиты, ориентированной на жертв, с 

целью предотвращения радикализма путем укрепле-

ния систем раннего предупреждения. Это мероприя-

тие подтвердило важность плана действий Ассоциа-

ции, направленного на улучшение координации ра-

боты, проводимой ее государствами-членами в целях 

вовлечения уязвимых сообществ в процесс профи-

лактики радикализации и насильственного экстре-

мизма и противодействия им.  

24. Снятие ограничений, связанных с пандемией, 

также привело к росту торговли людьми в Юго-Во-

сточной Азии, где мошеннические центры, сотруд-

ники которых в подавляющем большинстве явля-

ются жертвами трансграничной торговли людьми, 

ежегодно приносят доходы, которые исчисляются 

миллиардами долларов. В качестве продолжения 

своих многолетних усилий по борьбе с этим злом 

АСЕАН приняла декларацию о борьбе с торговлей 

людьми, вызванной злоупотреблением технологи-

ями, а также новый многосекторальный план ра-

боты. В Юго-Восточной Азии также наблюдается 

рост киберугроз, ускоряемый по причине расшире-

ния масштабов цифровизации экономики. На 

2024 год запланирован среднесрочный обзор страте-

гии Ассоциации по киберсотрудничеству, принятой 

в 2017 году; созданный в 2020 году Координацион-

ный комитет АСЕАН по кибербезопасности способ-

ствует более тесной региональной координации и 

наращиванию потенциала в области кибербезопас-

ности, чем будет заниматься и новая региональная 

группа реагирования на компьютерные инциденты 

после ее создания. Ежегодная Конференция мини-

стров стран АСЕАН по кибербезопасности и Центр 

передового опыта в области кибербезопасности 

АСЕАН — Сингапур также способствуют проведе-

нию дискуссий, ориентированных на сотрудниче-

ство.  

25. Г-н Леонидченко (Российская Федерация), вы-

ступая по пункту 107 повестки дня также от имени 

Алжира, Бангладеш, Беларуси, Буркина-Фасо, Вьет-

нама, Демократической Республики Конго, Египта, 



A/C.3/78/SR.5 
 

 

8/22 23-18865 

 

Зимбабве, Индии, Индонезии, Ирака, Ирана, Йе-

мена, Казахстана, Камеруна, Катара, Китая, Корей-

ской Народно-Демократической Республики, Кубы, 

Кыргызстана, Лаосской Народно-Демократической 

Республики, Мали, Нигера, Никарагуа, Объединен-

ных Арабских Эмиратов, Пакистана, Саудовской 

Аравии, Сингапура, Сирийской Арабской Респуб-

лики, Таджикистана и Государства Палестина гово-

рит, что мировая проблема наркотиков продолжает 

представлять серьезную угрозу глобальной и регио-

нальной безопасности и стабильности, создает про-

блемы для здоровья и благополучия человечества и 

подрывает устойчивое экономическое развитие гос-

ударств. Оратор обращается к государствам-участ-

никам с настоятельным призывом соблюдать поло-

жения и обеспечивать полное и эффективное осу-

ществление Единой конвенции о наркотических 

средствах 1961 года с поправками, внесенными в нее 

в соответствии с Протоколом 1972 года, Конвенции 

о психотропных веществах 1971 года и Конвенции 

Организации Объединенных Наций о борьбе против 

незаконного оборота наркотических средств и пси-

хотропных веществ 1988 года, которые являются 

краеугольным камнем системы международного 

контроля над наркотиками. Сложную и транснацио-

нальную мировую проблему наркотиков необходимо 

срочно решать путем укрепления международного 

сотрудничества, которое должно осуществляться на 

конструктивной и деполитизированной основе, при 

полном уважении суверенитета и территориальной 

целостности государств и принципа невмешатель-

ства во внутренние дела государств и при условии, 

что главную роль в разработке эффективного и все-

объемлющего подхода будут играть государства-

члены.  

26. В этой сфере также применим принцип pacta 

sunt servanda. По мнению Международного комитета 

по контролю над наркотиками, проблему для между-

народного сообщества и для осуществления трех 

международных конвенций о контроле над наркоти-

ками представляет растущая декриминализация упо-

требления каннабиса в немедицинских и ненаучных 

целях. Государствам-членам рекомендуется повы-

шать осведомленность о вреде такого употребления 

и уделять приоритетное внимание здоровью населе-

ния путем введения всеобъемлющего запрета на ре-

кламу продуктов из каннабиса. Для эффективной 

борьбы с мировой проблемой наркотиков требуются 

постоянные национальные и международные дей-

ствия и полное соблюдение трех указанных конвен-

ций. Для нее также требуется ускоренное выполне-

ние обязательств, изложенных в Политической де-

кларации и Плане действий по налаживанию между-

народного сотрудничества в целях выработки 

комплексной и сбалансированной стратегии борьбы 

с мировой проблемой наркотиков 2009 года, сов-

местном заявлении министров по итогам обзора на 

высоком уровне хода осуществления государствами-

членами Политической декларации и Плана дей-

ствий 2019 года, проведенного Комиссией по нарко-

тическим средствам в 2014 году, и заключительном 

документе Специальной сессии Генеральной Ассам-

блеи 2016 года. Эти обязательства были подтвер-

ждены в Декларации министров 2019 года, а средне-

срочный обзор ее осуществления, который Комиссия 

проведет в 2024 году, должен способствовать уско-

рению их выполнения к 2029 году.  

27. В целях обеспечения здоровья, достоинства, 

мира, безопасности и процветания для всех необхо-

димо противодействовать мировой проблеме нарко-

тиков и активно поощрять создание общества, сво-

бодного от наркотиков, но для таких действий требу-

ется активизировать усилия по укреплению профи-

лактики злоупотребления наркотиками среди детей и 

молодежи. В то время как главным директивным ор-

ганом Организации Объединенных Наций по вопро-

сам контроля над наркотиками является Комиссия, 

за решение мировой проблемы наркотиков и проти-

водействие ей отвечает Управление Организации 

Объединенных Наций по наркотикам и преступно-

сти. Оратор настоятельно призывает государства-

члены продолжать сотрудничать с Международным 

комитетом по контролю над наркотиками в том, что 

касается выполнения им предусмотренной догово-

рами роли по обеспечению соблюдения сторонами 

своих обязательств по конвенциям. Следует оказы-

вать государствам-членам по их просьбе расширен-

ную техническую помощь и содействие в наращива-

нии потенциала. Необходимо предотвращать и лик-

видировать незаконное культивирование, производ-

ство, изготовление и оборот наркотических средств 

и психотропных веществ; связанные с вышеперечис-

ленным перенаправление и незаконный оборот хи-

мических веществ –– прекурсоров; отмывание денег 

и незаконные финансовые потоки; и незаконный 

спрос на наркотики и злоупотребление ими. Необхо-

димо также укреплять двустороннее, региональное и 

международное сотрудничество и обмен информа-

цией для предупреждения и пресечения неправомер-

ного использования ИКТ в целях незаконного обо-

рота и онлайн-продажи незаконных наркотических 

средств и прекурсоров.  

28. Переходя к пункту 108 повестки дня, оратор 

выступает также от имени Азербайджана, Беларуси, 

Зимбабве, Корейской Народно-Демократической 

Республики, Кубы, Мали, Нигера, Никарагуа, Си-

рийской Арабской Республики, Таджикистана и 



 
A/C.3/78/SR.5 

 

23-18865 9/22 

 

Эритреи с заявлением за неукоснительное выполне-

ние Специальным комитетом своего мандата на ос-

новании резолюций Генеральной Ассамблеи 74/247 

и 75/282 и представление проекта конвенции на рас-

смотрение Ассамблеи в ходе семьдесят восьмой сес-

сии. Государства твердо высказываются за соблюде-

ние незыблемых принципов Устава. Будущая кон-

венция должна обеспечить условия для защиты гос-

ударственного суверенитета и реализации задач 

борьбы с преступностью без ущерба для прав чело-

века. Задачам борьбы с ИКТ-преступностью отве-

чает именно всеобъемлющий характер договора с 

широкой криминализацией преступных деяний и эф-

фективными процессуальными мерами, сбором и об-

меном электронными доказательствами по широ-

кому кругу преступлений. Необходимо расширение 

международного сотрудничества и оказание взаим-

ной помощи, конвенция должна дать правоохраните-

лям государств-членов инструментарий противодей-

ствия использованию в преступных целях как ны-

нешних, так и новых и возникающих ИКТ. Конвен-

ция также должна способствовать оказанию техни-

ческой помощи развивающимся государствам в деле 

противодействия ИКТ-преступности, а также в нара-

щивании соответствующего потенциала и передаче 

технологий.  

29. Г-жа Родригес Мансия (Гватемала) говорит, 

что незаконный оборот наркотиков, транснациональ-

ная организованная преступность и киберпреступ-

ность требуют укрепления конституционного верхо-

венства права и применения комплексного судебного 

подхода путем продвижения превентивных страте-

гий. Укрепление институтов и формирование госу-

дарственной политики по противодействию наси-

лию, эксплуатации и торговле людьми позволяют 

вырабатывать согласованные и оптимальные госу-

дарственные стратегии, гарантирующие жертвам 

всестороннее внимание и защиту. Необходимо пре-

секать торговлю людьми, от которой, как считается, 

сегодня страдает больше людей, чем в прошлом от 

рабства, и которая в настоящее время более при-

быльна, чем международная незаконная торговля 

оружием, а в скором времени станет прибыльнее, 

чем незаконный оборот наркотиков.  

30. На первой Глобальной конференции по исполь-

зованию данных для обеспечения более качествен-

ной оценки уровня коррупции правительство Гвате-

малы представило информацию о достигнутом про-

грессе и мерах, принятых Гватемалой для предупре-

ждения коррупции и борьбы с ней. Эта конференция 

призвана расширять возможности лиц, формирую-

щих государственную политику, правительственных 

экспертов, представителей гражданского общества и 

научных кругов в плане обмена опытом и положи-

тельной практикой в области оценки масштабов кор-

рупции и ее предупреждения.  

31. Что касается использования информационно-

коммуникационных технологий в преступных целях, 

то делегация оратора призывает государства вклю-

чить в основанный на консенсусе текст юридически 

обязательного документа, предложенного Специаль-

ным комитетом, упоминание прав человека. Для 

борьбы с киберпреступностью необходимо межгосу-

дарственное сотрудничество, которое гарантировало 

бы суверенитет, общественный порядок, безопас-

ность и полное соблюдение прав человека. Серьез-

ную угрозу представляет и употребление наркоти-

ков, причем синтетические наркотики — это невиди-

мый враг, который влияет на здоровье людей и госу-

дарственное управление и препятствует развитию. 

Борьба с незаконным оборотом наркотиков должна 

быть совместной и скоординированной, она должна 

подразумевать обмен информацией в соответствии с 

применимыми нормами национального и междуна-

родного права, гарантируя при этом доступ к право-

судию и защиту прав человека.  

32. Г-н Реса Баутиста (Мексика) говорит, что рас-

цвету транснациональной организованной преступ-

ности способствуют отсутствие возможностей, бес-

просветная нищета и социальная изоляция. Чтобы 

отказаться от устаревшей карательной парадигмы, 

усугубляющей уязвимость беднейших слоев населе-

ния, Мексика предлагает комплексные и взаимодо-

полняющие стратегии борьбы с преступностью и 

обеспечения уголовного правосудия и превентивные 

стратегии, ориентированные на достижение устой-

чивого развития и на обеспечение того, чтобы никто 

не был забыт.  

33. В рамках этих усилий ИКТ создают не только 

возможности для ускорения развития, расширения 

прав, устранения неравенства и содействия инклю-

зивности, благополучию и справедливости, но и бла-

годатную почву для преступности. В этой связи де-

легация оратора продолжит свое активное участие в 

работе Специального комитета, руководствуясь 

принципом уважения прав человека и основных сво-

бод.  

34. Мексика придает первостепенное значение со-

зданию глобальной наркополитики, которая была бы 

всеобъемлющей, сбалансированной, справедливой и 

гуманной, ориентированной на здоровье и благопо-

лучие людей и отвечающей современным реалиям. 

Для решения этой проблемы и устранения таких но-

вых угроз, как незаконное производство, оборот и 

коммерческое распространение синтетических 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/247
https://undocs.org/ru/A/RES/75/282


A/C.3/78/SR.5 
 

 

10/22 23-18865 

 

наркотиков, необходимо международное сотрудни-

чество. Принципиально важно также признать нали-

чие связей между отсутствием безопасности, орга-

низованной преступностью и производством и рас-

пространением стрелкового оружия и легких воору-

жений, которые повышают вероятность насилия и 

способствуют успеху незаконного бизнеса.  

35. Для реагирования на многогранные вызовы, со-

здаваемые транснациональной преступностью, 

необходимо эффективное международное сотрудни-

чество между всеми заинтересованными сторонами: 

правительствами, частным сектором и гражданским 

обществом. Делегация оратора призывает к всеобъ-

емлющему выполнению Конвенции об организован-

ной преступности и протоколов к ней. В преддверии 

двадцатой годовщины Конвенции против коррупции 

оратор обращается к государствам с настоятельным 

призывом укреплять международное сотрудниче-

ство и многосторонние механизмы для пресечения и 

предотвращения этого зла, которое является основ-

ной причиной многочисленных социальных про-

блем. 

36. Г-н Франц (Италия) говорит, что его делегация 

стремится продолжать давнее сотрудничество со 

всеми соответствующими международными учре-

ждениями, занимающимися предупреждением пре-

ступности и уголовным правосудием, включая УНП 

ООН. Тем не менее необходимо обогащать межпра-

вительственное взаимодействие при помощи откры-

того и значимого участия организаций гражданского 

общества в разработке политики, которая лучше со-

ответствовала бы потребностям общества на низо-

вом уровне. Спустя 20 лет после вступления в силу 

Конвенции об организованной преступности необ-

ходимо продолжать обеспечивать ее полное осу-

ществление и задействовать созданный в 2018 году 

механизм обзора ее выполнения, в том числе путем 

учреждения международного дня, посвященного 

предупреждению всех форм транснациональной ор-

ганизованной преступности и борьбе с ними. 

37. Г-жа Шей (Таиланд) говорит, что доступ к пра-

восудию является одним из прав человека, гаранти-

рованным Международным пактом о гражданских и 

политических правах. Для того чтобы заключенные 

содержались в безопасных и учитывающих гендер-

ные особенности условиях, необходимо создать под-

отчетную, восприимчивую и инклюзивную систему 

правосудия, основанную на Минимальных стандарт-

ных правилах Организации Объединенных Наций в 

отношении обращения с заключенными (Правилах 

Нельсона Манделы) и Правилах Организации Объ-

единенных Наций, касающихся обращения с женщи-

нами-заключенными и мер наказания для женщин-

правонарушителей, не связанных с лишением сво-

боды (Бангкокских правилах). Также следует посто-

янно пересматривать и укреплять системы правосу-

дия, чтобы гарантировать их прозрачность и подот-

четность, как это сделал Таиланд, приняв в 

2022 году закон, устанавливающий сроки для всех 

этапов судебного разбирательства. 

38. Технологии следует использовать творчески, а 

управлять ими на коллективной основе, поскольку 

они могут как повышать эффективность системы 

правосудия, так и способствовать трансграничной 

преступности. С одной стороны, Таиланд создал мо-

бильное приложение для облегчения подачи запро-

сов на получение финансовой поддержки, связанной 

с юридической помощью, и компенсации за наруше-

ния прав человека. С другой стороны, для борьбы с 

транснациональной преступностью с использова-

нием технологий необходимы международные уси-

лия с участием многих заинтересованных сторон. В 

этой связи делегация оратора поддерживает деятель-

ность Специального комитета и призывает государ-

ства-члены совместно работать, чтобы к февралю 

2024 года завершить подготовку проекта конвенции. 

39. Недавно в Таиланде был создан национальный 

механизм направления жертв торговли людьми для 

получения помощи, призванный обеспечить защиту 

жертв на всех этапах и разработанный с учетом ин-

тересов жертв; основным элементом этого меха-

низма является обеспечение ухода с учетом пережи-

той жертвами травмы и выявление наилучших инте-

ресов жертв. Страна много лет проводит политику, в 

рамках которой наркопотребители рассматриваются 

как пациенты, а лечение направлено на подготовку 

потребителей к реинтеграции в общество, приорите-

тами такой политики являются профилактика и реа-

билитация, а не стигматизация. Взгляд Таиланда на 

проблему наркотиков как на вопрос не только уго-

ловного, но и медицинского и социального харак-

тера, находит отражение в его усилиях по содей-

ствию альтернативному развитию, в том числе путем 

совместной организации предстоящих мероприятий 

по случаю десятой годовщины принятия Междуна-

родных руководящих принципов альтернативного 

развития. 

40. Г-н Джесудасон (Сингапур) говорит, что такие 

текущие и возникающие проблемы, как киберпре-

ступность, радикализация и мировая проблема 

наркотиков, не знают границ и затрагивают всех. Эф-

фективное решение этих проблем требует тесного 

сотрудничества всех стран. Рост цифровизации эко-

номики дал преступникам новые возможности для 

хищения средств и данных. Во многих юрисдикциях 

киберпреступность стала более масштабной, 



 
A/C.3/78/SR.5 

 

23-18865 11/22 

 

сложной и распространенной, и многие принявшие 

участие в опросе респонденты в Юго-Восточной 

Азии сообщили, что сталкиваются с кражами и дру-

гими видами мошенничества в Интернете.  

41. Сингапур — страна с открытой и интегриро-

ванной экономикой — оказался особенно уязвим: 

только в 2022 году он потерял миллионы долларов. 

Сингапур организовал региональную конференцию 

по борьбе с мошенничеством для международных 

заинтересованных сторон из правоохранительных 

органов, чтобы обсудить меры по улучшению коор-

динации трансграничных правоохранительных опе-

раций и содействию обмену информацией. Чтобы 

укрепить систему защиты от мошенничества в Ин-

тернете, страна создала прочные государственно-

частные партнерства с банками, цифровыми плат-

формами и другими участниками цифровой эконо-

мики. В качестве ведущего координатора АСЕАН по 

вопросам киберпреступности Сингапур плотно ра-

ботает с партнерами в целях улучшения координа-

ции, обмена информацией и совместного правопри-

менения в борьбе с киберпреступностью. Сингапур 

продолжит тесное сотрудничество в рамках Дого-

вора об оказании взаимной правовой помощи по уго-

ловным делам странами-единомышленницами из со-

става Ассоциации государств Юго-Восточной Азии, 

удвоит усилия, направленные на полную реализа-

цию более широкой стратегии Ассоциации по 

борьбе с киберпреступностью и продолжит активное 

участие в текущих обсуждениях Специального ко-

митета по разработке глобальной конвенции о ки-

берпреступности.  

42. На своей тридцать второй сессии Комиссия по 

предупреждению преступности и уголовному право-

судию выразила серьезную обеспокоенность в связи 

с глобальным распространением в Интернете мате-

риалов террористического содержания. Влиянию 

экстремистских идеологий, навязываемых через без-

обидные на первый взгляд онлайн-пространства, та-

кие как игровые платформы, особенно подвержена 

молодежь. Сингапур тесно сотрудничает с граждан-

ским обществом, технологическими компаниями и 

другими представителями частного сектора, чтобы 

противостоять серьезной угрозе радикализации че-

рез Интернет и обеспечить быстрое выявление и уда-

ление крайне вредного контента в Интернете. К шко-

лам, общинам и другим заинтересованным сторонам 

гражданского общества была обращена просьба ве-

сти на основе образования, вовлечения и диалога ак-

тивную информационно-пропагандистскую работу 

против экстремизма. В 2022 году в закон о безопас-

ности в Интернете были внесены изменения, позво-

ляющие эффективно осуществлять надзор над 

платформами, которые экстремисты используют для 

радикализации граждан. Сингапур будет продолжать 

тесно сотрудничать с АСЕАН, УНП ООН, Междуна-

родной организацией уголовной полиции и другими 

международными организациями в целях противо-

действия использованию технологий для пропа-

ганды насильственного экстремизма. 

43. Мировая проблема наркотиков продолжает 

негативно влиять на жизни людей во всем мире и 

подпитывать множество других бед, в том числе по-

тому, что в результате использования прибыли от не-

законной продажи наркотиков усугубляются воору-

женные конфликты, незаконная добыча ресурсов и 

вырубка лесов. Подтверждая свою поддержку ре-

жима международного контроля над наркотиками, в 

том числе трех конвенций о контроле над наркоти-

ками, Сингапур продолжит вместе с УНП ООН и Ко-

миссией по наркотическим средствам работать над 

реализацией Декларации министров, принятой в 

2019 году, и с нетерпением ожидает среднесрочного 

обзора ее осуществления, который пройдет в 

2024 году. Сингапур по-прежнему полон решимости 

бороться с тенденциями в области транснациональ-

ной преступности и поддерживает глобальные уси-

лия по эффективному противодействию им, чтобы 

обеспечить безопасное и спокойное будущее для 

всех людей. 

44. Г-жа Лю Хань (Китай) говорит, что транснаци-

ональная организованная преступность, коррупция 

и наркотики являются серьезными препятствиями на 

пути к достижению целей в области устойчивого 

развития и представляют собой общие проблемы, ре-

шение которых требует как действий на националь-

ном уровне, так и международного сотрудничества. 

Правительство страны оратора серьезно относится к 

предупреждению преступности и уголовному право-

судию. Руководствуясь принципом верховенства 

права и подходом к развитию, ориентированным на 

интересы людей, страна оратора совмещает в своей 

политике снисходительность и строгость, чтобы сде-

лать Китай более безопасным. К 2022 году всеобъ-

емлющий контроль над наркотиками, включающий в 

себя строгую политику контроля над наркотиками, 

ее тщательную реализацию и жесткие меры по пре-

сечению преступлений, связанных с наркотиками, 

позволил снизить в Китае их число до минимального 

показателя за последние 10 лет.  

45. Китай решительно поддерживает истинный 

многосторонний подход и международную систему, 

центральное место в которой занимает Организация 

Объединенных Наций. В последние годы председа-

тель страны оратора выдвинул глобальные инициа-

тивы в области развития, безопасности и 



A/C.3/78/SR.5 
 

 

12/22 23-18865 

 

цивилизации, чтобы использовать опыт и мудрость 

Китая для решения мировых проблем. Страна ора-

тора неустанно борется с коррупцией, применяя ком-

плексные меры нулевой терпимости к коррупции. 

Будучи ответственной крупной державой, Китай вы-

полняет свои обязательства по Конвенции об орга-

низованной преступности и Конвенции против кор-

рупции и конструктивно участвует в работе Комис-

сии по предупреждению преступности и уголовному 

правосудию и Комиссии по наркотическим сред-

ствам. В Китае прошло четырнадцатое совещание на 

уровне министров стран, подписавших Меконгский 

меморандум о договоренности по контролю над 

наркотиками, на котором удалость добиться даль-

нейшего углубления конкретного сотрудничества в 

области регионального контроля над наркотиками. В 

2024 году в Китае пройдет пленарное заседание Гло-

бальной оперативной сети органов по обеспечению 

соблюдения антикоррупционных законов, что будет 

способствовать дальнейшему укреплению междуна-

родного сотрудничества в области борьбы с корруп-

цией, отслеживания и возвращения активов. Обе 

конвенции должны выполняться в полном объеме и 

эффективным образом, а соответствующие конфе-

ренции государств-участников и механизмы обзора 

хода осуществления должны соответствовать меж-

правительственному характеру этих конвенций и 

предусматривать уважение равенства и суверенитета 

сторон. Необходимо также добросовестно выпол-

нять обязательства по трем конвенциям о контроле 

над наркотиками и надлежащим образом осуществ-

лять подготовку к среднесрочному обзору, который 

пройдет в 2024 году. Необходимо как можно скорее 

завершить переговоры по проекту конвенции Орга-

низации Объединенных Наций против киберпре-

ступности, чтобы создать универсальную и прочную 

правовую основу для сотрудничества в этой области. 

46. В недавнем аналитическом докладе, посвящен-

ном национальным инициативам и действиям по 

формированию общества, в котором у человечества 

будет общее будущее, Китай подчеркнул, что гло-

бальные проблемы требуют глобальных решений. 

Китай готов сотрудничать с УНП ООН, другими 

странами и соответствующими международными 

организациями, чтобы и дальше добиваться консен-

суса в отношении верховенства права, укреплять 

взаимодействие на основе уважения суверенитета, 

равенства и взаимной выгоды, расширять сотрудни-

чество в области предупреждения преступности и 

уголовного правосудия, постоянно увеличивать под-

держку развивающихся стран и содействовать реа-

лизации Повестки дня на период до 2030 года и по-

строению общего будущего для человечества. 

47. Что касается пункта 108, то использование 

ИКТ в преступных целях является проблемой, кото-

рая касается всех государств. Поскольку новые тех-

нологии порождают новые виды преступлений, раз-

работка конвенции Организации Объединенных 

Наций о борьбе с киберпреступностью становится 

еще более значимой и неотложной задачей. Специ-

альный комитет, созданный в соответствии с резо-

люциями 74/247 и 75/282 Генеральной Ассамблеи, 

официально начал переговоры по такой конвенции и 

разработал четкий план действий для представления 

проекта конвенции на рассмотрение Ассамблеи на ее 

семьдесят восьмой сессии.  

48. Делегация страны оратора выражает призна-

тельность всем членам Специального комитета за их 

совместную работу, позволившую достичь принци-

пиального консенсуса по некоторым элементам, но 

отмечает, что по отдельным вопросам существа со-

храняются разногласия. Оратор выражает надежду 

на то, что все стороны будут и дальше укреплять 

коммуникацию и наращивать взаимодействие, при-

нимать конструктивное участие в работе Комитета и 

способствовать скорейшему завершению перегово-

ров для более полного удовлетворения насущных по-

требностей международного сообщества в борьбе с 

киберпреступностью. Оратор также надеется, что 

новая версия проекта конвенции, которая должна 

быть подготовлена к концу 2023 года, будет всеобъ-

емлющей и сбалансированной, полностью отразит 

позиции всех сторон и заложит прочную основу для 

проведения заключительной сессии. Переговоры 

должны опираться как на взаимосвязь между но-

выми видами преступлений и ИКТ, так и на нацио-

нальную практику борьбы с такими преступлени-

ями. В ходе переговоров необходимо учитывать осо-

бые потребности развивающихся стран. Конвенция 

также должна привести к расширению сферы уго-

ловной ответственности и международного сотруд-

ничества в области борьбы с киберпреступностью за 

рамками региональных конвенций. 

49. Г-н Секоняна (Южная Африка) говорит, что в 

ходе тридцать второй сессии Комиссии по предупре-

ждению преступности и уголовному правосудию его 

страна активно участвовала в обсуждении последу-

ющих мер по итогам четырнадцатого Конгресса Ор-

ганизации Объединенных Наций по предупрежде-

нию преступности и уголовному правосудию и в 

подготовке к пятнадцатому Конгрессу по предупре-

ждению преступности. Транснациональная органи-

зованная преступность, в том числе незаконный обо-

рот наркотиков, торговля людьми, незаконные фи-

нансовые потоки, киберпреступность и коррупция, 

способствует распространению других форм 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/247
https://undocs.org/ru/A/RES/75/282


 
A/C.3/78/SR.5 

 

23-18865 13/22 

 

преступности и истощает государственные ресурсы, 

предназначенные для решения социально-экономи-

ческих проблем, в ущерб безопасности человека и 

развитию. Правительство страны оратора привет-

ствует все входящие в сферу общей ответственности 

инициативы УНП ООН, направленные на совершен-

ствование систем предупреждения преступности и 

уголовного правосудия, укрепление верховенства 

права и расширение международного сотрудниче-

ства и оказание государствам-членам технической 

помощи и наращивание их потенциала в области 

предупреждения и пресечения всех форм преступно-

сти.  

50. Для устранения коренных причин преступно-

сти необходимо решить три взаимосвязанные про-

блемы, которые представляют собой главные угрозы 

социально-экономическому развитию, а именно ис-

коренить нищету, безработицу и неравенство. Уси-

лия Южной Африки по реализации Повестки дня на 

период до 2030 года, в частности касающиеся дости-

жения цели 16 в области устойчивого развития, 

включают программу наращивания потенциала для 

сотрудников правоохранительных органов, направ-

ленную на расширение доступа к правосудию, повы-

шение осведомленности о конституционных правах 

и укрепление участной демократии. В 2004 году 

Южная Африка подписала и ратифицировала Прото-

кол о предупреждении и пресечении торговли 

людьми, особенно женщинами и детьми, и наказа-

нии за нее, дополняющий Конвенцию об организо-

ванной преступности, а в 2013 году приняла Закон о 

предупреждении торговли людьми и борьбе с ней, 

подкрепив его усиленными административными 

процедурами. Делегация оратора благодарна своим 

двусторонним партнерам за помощь, оказываемую 

всем странам юга Африки в борьбе с торговлей 

людьми. 

51. В основе усилий по борьбе с торговлей людьми 

должны лежать всесторонний учет гендерной про-

блематики и подход, ориентированный на интересы 

жертв. Использование ИКТ в преступных целях 

по-прежнему приводит к появлению новых и новей-

ших форм транснациональной организованной пре-

ступности. Единственный способ укреплять между-

народное сотрудничество и содействовать оказанию 

взаимной правовой помощи и обмену информацией 

в режиме реального времени — это принятие юри-

дически обязывающего документа по противодей-

ствию неправомерному использованию ИКТ, разра-

ботанного под руководством государств-членов и на 

базе Организации Объединенных Наций. Южная 

Африка сохраняет приверженность трем междуна-

родным конвенциям по контролю над наркотиками, 

в дополнение к которым были приняты различные 

политические обязательства, и с нетерпением ожи-

дает проведения в 2024 году обзора хода реализации 

Декларации министров, принятой в 2019 году. 

52. Г-н Хан (Пакистан) говорит, что сегодня меж-

дународная обстановка становится все более слож-

ной и характеризуется многочисленными и разнооб-

разными проблемами, а старые и новые конфликты 

способствуют продолжающемуся перемещению 

населения и глобальной вынужденной миграции. 

Разрушительные последствия изменения климата 

дают организованным преступным группам новые 

возможности, что ставит под угрозу существующую 

законодательную базу, глобальный мир и безопас-

ность человека. Для борьбы с вызывающим тревогу 

ростом нетерпимости и насилия по признаку расы, 

этнической принадлежности и убеждений принци-

пиальное значение имеет взаимное уважение рели-

гиозных и культурных убеждений.  

53. Сохраняющаяся мировая проблема наркотиков 

имеет разные формы, проявления, причины и по-

следствия в зависимости от региона. По данным 

Международного комитета по контролю над нарко-

тиками, легализация некоторыми странами исполь-

зования каннабиса в немедицинских целях ускорила 

тенденцию к повседневному употреблению и повы-

сила скорость возникновения возможных негатив-

ных последствий для здоровья. Такой контрпродук-

тивный подход приведет к росту спроса и повыше-

нию активности в цепочке поставок, что напрямую 

отразится на регионе оратора и на всем мире.  

54. Другие формы транснациональной организо-

ванной преступности, которые по-прежнему пред-

ставляют собой серьезную проблему — это отмыва-

ние денег, киберпреступность, коррупция, незакон-

ный ввоз людей и торговля людьми. В двадцатую го-

довщину принятия Конвенции об организованной 

преступности государства-члены подтвердили свою 

общую приверженность борьбе с таким злом, как 

транснациональная организованная преступность, 

которая по-прежнему препятствует обеспечению 

верховенства права, экономическому развитию и 

осуществлению Повестки дня на период до 

2030 года. Для эффективного устранения ее корен-

ных причин, поощрения социальной интеграции и 

обеспечения равного доступа к правосудию для всех 

необходим целостный подход. Пакистан является 

участником восьми конвенций Организации Объеди-

ненных Наций, включая Конвенцию об организован-

ной преступности, и недавно присоединился к Про-

токолу о торговле людьми. В соответствии с приня-

тым в 2010 году Законом о борьбе с отмыванием де-

нег Пакистан создал независимое подразделение 



A/C.3/78/SR.5 
 

 

14/22 23-18865 

 

финансового мониторинга для сотрудничества с дру-

гими странами в борьбе с отмыванием денег и фи-

нансированием терроризма. 

55. Использование ИКТ в преступных целях содей-

ствует коррупции и движению незаконных финансо-

вых потоков, что создает серьезную проблему для 

глобальной безопасности, а стремительное распро-

странение дезинформации через онлайн-платформы 

и социальные сети усугубляет положение в том, что 

касается социальных разногласий, конкурирующих 

националистических идей, дискриминации, языка 

ненависти, стигматизации, расизма, ксенофобии, ис-

ламофобии и связанных с ними проявлений нетерпи-

мости. Международная система в ее нынешнем виде 

плохо приспособлена для борьбы с ростом киберпре-

ступности — еще одним злом, для искоренения ко-

торого требуются глобальные усилия. Пакистан бу-

дет продолжать осуществлять сотрудничество в рам-

ках предстоящих заключительных сессий Специаль-

ного комитета, который предоставляет беспреце-

дентную возможность под эгидой Организации Объ-

единенных Наций прийти к консенсусу по вопросам 

международного сотрудничества, направленного на 

противодействие киберпреступности.  

56. Г-жа Величко (Беларусь) говорит, что ее 

страна выступает в поддержку центральной и коор-

динирующей роли Организации Объединенных 

Наций в деле консолидации международных усилий 

по борьбе с транснациональной организованной пре-

ступностью и ответственно подходит к выполнению 

положений Конвенции об организованной преступ-

ности. Принимая во внимание, что современные 

виды преступлений не могут быть эффективно пре-

одолены лишь за счет внутренних сил государств, 

важно наращивать и укреплять международное со-

трудничество и практическое взаимодействие, без 

каких-либо барьеров в борьбе с нелегальной мигра-

цией, торговлей людьми, незаконным оборотом 

наркотиков, терроризмом и киберпреступностью. 

Оратор положительно отмечает ведущую роль УНП 

ООН в укреплении международного сотрудничества 

в борьбе с оргпреступностью; следует наращивать 

его работу, в том числе расширять его присутствие в 

Нью-Йорке с учетом наибольшей представленности 

в этом городе государств.  

57. Принимая во внимание географическое поло-

жение страны, Беларусь уже давно рассматривает 

проблематику противодействия торговле людьми в 

числе приоритетных тем в борьбе с транснациональ-

ной оргпреступностью. Поскольку эта тема сегодня 

находится в постоянном фокусе Организации Объ-

единенных Наций, делегация оратора приветствует 

принятие Комиссией по предупреждению 

преступности и уголовному правосудию в ходе ее 

32-го заседания резолюции 32/1 о борьбе с торгов-

лей людьми в рамках коммерческих операций, в си-

стемах государственных закупок и в цепях поставок 

товаров и услуг.  

58. Хотя ИКТ серьезно продвинули мир в своем 

развитии, они в то же время сделали оргпреступ-

ность более изощренной и опасной, позволили тер-

рористическим организациям реализовывать свои 

замыслы и распространять террористическую идео-

логию и способствовали незаконному обороту 

наркотиков. Укрепление взаимодействия по борьбе с 

преступлениями с использованием ИКТ также вхо-

дит в число приоритетных направлений председа-

тельства Беларуси в Организации Договора о кол-

лективной безопасности в 2023 году. Беларусь по-

следовательно выступает за разработку и принятие 

новых норм и юридически обязывающих докумен-

тов в вышеобозначенной сфере; проект конвенции, 

разрабатываемый Специальным комитетом, мог бы 

стать ключевым рамочным документом. В отсут-

ствие четких «правил игры» в сфере киберпростран-

ства критически важным было бы отражение в по-

добном рамочном документе таких принципов, как 

принцип цифрового суверенитета и принцип цифро-

вого нейтралитета. Беларусь всегда готова к сотруд-

ничеству в целях укрепления международной ин-

формационной безопасности, минимизации рисков и 

угроз в киберпространстве; страна оратора выдви-

нула инициативу о создании пояса «цифрового доб-

рососедства» и призывает к более тесному межгосу-

дарственному взаимодействию в целях выявления, 

расследования и пресечения преступной деятельно-

сти с использованием ИКТ, в особенности в дарк-

нете. 

59. Г-н Ризал (Малайзия) говорит, что развитие 

технологий привело как к росту зависимости от циф-

ровых технологий, так и к появлению новых форм 

преступности и переносу преступниками операций в 

Интернет для ведения своей отвратительной дея-

тельности в различных государствах и юрисдикциях. 

Уязвимые группы также столкнулись с большей 

опасностью стать жертвами преступлений из-за эко-

номических трудностей, вызванных пандемией 

COVID-19. Многие ни в чем не повинные граждане 

Малайзии стали жертвами интернет-мошенников, в 

результате чего они оказались в беде или были задер-

жаны в соседних странах, при этом преступные син-

дикаты постоянно меняют свою тактику, чтобы зама-

нивать в ловушку других. 

60. Малайзия регулярно обновляет свои законы и 

стратегии с учетом постоянно меняющегося харак-

тера преступной деятельности. Благодаря 



 
A/C.3/78/SR.5 

 

23-18865 15/22 

 

общегосударственному подходу к предупреждению 

преступности и уголовному правосудию, а также 

тесному сотрудничеству с неправительственными 

организациями и организациями гражданского об-

щества уровень преступности в стране в 2022 году 

снизился. Делегация оратора продолжает поддержи-

вать текущую деятельность Специального комитета 

и активно участвовать в ней и с нетерпением ожи-

дает завершения работы над сбалансированной и 

всеобъемлющей конвенцией по киберпреступности. 

В 2022 году правительство страны оратора создало 

специальный межведомственный комитет для оказа-

ния помощи малайзийцам, которые стали жертвами 

торговли людьми в результате мошеннических схем 

трудоустройства за рубежом; для борьбы с ответ-

ственными за это гнусными синдикатами необхо-

димы совместные и региональные усилия. Во время 

недавнего среднесрочного обзора хода реализации 

Двенадцатого плана развития Малайзии на 2021–

2025 годы было объявлено о том, что в существую-

щее законодательство будут внесены изменения для 

более эффективной борьбы с киберпреступностью. 

61. Серьезной транснациональной угрозой также 

по-прежнему является незаконное потребление и 

оборот наркотиков, которые угрожают безопасности, 

стабильности и суверенитету государств. В 

2023 году Малайзия начала применять к решению 

этой проблемы многоплановый подход, в рамках ко-

торого она запустила мобильную программу лече-

ния наркозависимости, реализует программы про-

филактики и сокращения спроса и укрепляет сотруд-

ничество с региональными и международными парт-

нерами по правоохранительной деятельности. 

Страна оратора по-прежнему привержена Конвен-

ции об организованной преступности и трем между-

народным конвенциям о контроле над наркотиками, 

а также региональным и двусторонним соглаше-

ниям, участником которых она является, и готова 

укреплять сотрудничество в борьбе с этими бедстви-

ями и в достижении целей в области устойчивого 

развития и обеспечении международного мира и без-

опасности. 

62. Г-жа Салабата Торрес (Колумбия) говорит, 

что ее страна поддерживает укрепление полной и 

всеобъемлющей политики мира и безопасности, 

направленной на устранение коренных причин наси-

лия и преступности путем ликвидации разрыва в 

экономических, трудовых и образовательных воз-

можностях, который привел к постоянным конфлик-

там и региональной преступности. В целях защиты 

человеческого достоинства и свобод, обеспечения 

социальной инклюзии и примирения и укрепления 

социального мира и благосостояния правительство 

страны оратора приняло меры по борьбе с преступ-

ностью, направленные на противодействие про-

блеме ограниченного и несвоевременного доступа к 

правосудию и безнаказанности. Кроме того, оно ре-

ализует национальную стратегию в области безопас-

ности, обороны и гражданского сосуществования на 

2022–2026 годы, первоочередное внимание в кото-

рой уделяется преследованию за отмывание денег, 

вымогательство и контрабанду.  

63. Учитывая, что многие формы преступности 

имеют транснациональный характер, международ-

ное сообщество должно продолжать поддерживать и 

внедрять механизмы сотрудничества и международ-

ной технической помощи при должном уважении 

верховенства права и прав человека. Новая конвен-

ция о киберпреступности должна предусматривать 

ликвидацию неграмотности и цифрового разрыва на 

основе межсекторального подхода, обеспечиваю-

щего соблюдение прав женщин и девочек и других 

уязвимых групп населения и отвергающего при этом 

все формы дискриминации. В своей стратегии по 

борьбе с наркотрафиком на 2023–2033 годы Колум-

бия отдает приоритет защите жизни и окружающей 

среды и ставит на первое место права человека, об-

щественное здравоохранение и миростроительство. 

Особое внимание уделяется сокращению финансо-

вых возможностей преступных организаций при од-

новременном содействии развитию, трудоустрой-

ству и образованию, особенно в сельских районах. 

Колумбия продолжит свои усилия по противодей-

ствию мировой проблеме наркотиков и связанным с 

ней преступлениям, обеспечивая при этом соблюде-

ние прав человека. 

64. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что преступность стала еще более 

сложной и отчетливее приобрела транснациональ-

ный характер, что создает проблемы для государств-

членов, особенно развивающихся стран. Для дости-

жения основных целей международных документов, 

касающихся преступности, необходимо устранить 

барьеры и препятствия, мешающие возвращению ак-

тивов.  

65. Для того чтобы преступные сети не могли про-

сто перемещаться в регионы со слабым правоприме-

нением, необходимо международное сотрудниче-

ство. Поэтому Иран заключил ряд двусторонних до-

говоров, касающихся правовой помощи и экстради-

ции, которые позволят правоохранительным и судеб-

ным органам укреплять сотрудничество, обмени-

ваться информацией и координировать судебные 

разбирательства. Страна оратора играет ведущую 

роль в борьбе с торговлей людьми и наркотиками в 

Западной Азии.  



A/C.3/78/SR.5 
 

 

16/22 23-18865 

 

66. Поскольку противоправное использование пре-

ступниками ИКТ для достижения своих целей про-

исходит все чаще, Исламская Республика Иран под-

тверждает свою неизменную поддержку деятельно-

сти Специального комитета по разработке всеобъем-

лющей международной конвенции о противодей-

ствии использованию информационно-коммуника-

ционных технологий в преступных целях. Предстоя-

щие переговоры по этому вопросу должны быть 

направлены на подготовку всеобъемлющего, сбалан-

сированного документа, учитывающего интересы 

развивающихся стран.  

67. В 2022 году правительство страны оратора при-

няло директивный документ об эволюции судебной 

системы с целью расширения доступа к правосудию, 

предупреждения преступности и борьбы с корруп-

цией. Этот документ был подготовлен для рассмот-

рения коренных причин преступности и наиболее 

серьезных проблем в контексте доступа к правосу-

дию. Кроме того, президент представил план по 

предотвращению и пресечению коррупции в адми-

нистративных органах и экономической коррупции, 

основанный на принципах прозрачности, мерито-

кратии и эффективного и действенного надзора.  

68. Делегация оратора глубоко обеспокоена приме-

нением односторонних принудительных мер, по-

скольку они нарушают принципы международного 

права и Устав Организации Объединенных Наций и 

препятствуют проведению глобальных и националь-

ных мероприятий по борьбе с преступностью и кор-

рупцией. Такие незаконные меры должны быть от-

менены, а страны, к которым они применялись, 

должны получить возмещение причиненного 

ущерба.  

69. Г-н Насименту Диас (Бразилия) говорит, что 

правительство его страны приняло сбалансирован-

ный и многодисциплинарный подход к мировой про-

блеме наркотиков, который предусматривает уваже-

ние прав человека, решение проблем социальной 

уязвимости и расовой дискриминации, сосредоточе-

ние внимания на вопросах охраны здоровья и окру-

жающей среды и использование научных данных. 

Особое внимание уделяется таким уязвимым груп-

пам, как женщины, коренные народы, чернокожие 

люди, дети и подростки.  

70. В Бразилии сочетание наркотрафика и экологи-

ческой организованной преступности является осо-

бенно сложной проблемой, поскольку через находя-

щиеся в Бразилии тропические леса Амазонии про-

легает все больше маршрутов незаконного оборота 

наркотиков. Министерство юстиции усиливает на 

этих территориях общественную безопасность, 

защищая при этом коренные народы и местные об-

щины. Правительство также укрепляет сотрудниче-

ство в области безопасности с другими странами 

Амазонии на основе двусторонних соглашений и ре-

гиональных организаций.  

71. Одним из приоритетов также является борьба с 

киберпреступностью. Специальному управлению 

федеральной полиции по борьбе с киберпреступно-

стью было поручено предупреждать и пресекать та-

кие уголовные преступления, как сексуальные 

надругательства над детьми и электронное мошен-

ничество. Бразилия ратифицировала Конвенцию Со-

вета Европы о киберпреступности и намерена до-

стичь консенсуса по международной конвенции о 

киберпреступности.  

72. Бразилия, являющаяся страной происхожде-

ния, транзита и назначения жертв торговли людьми, 

присоединилась к Протоколу о предупреждении и 

пресечении торговли людьми, особенно женщинами 

и детьми, и наказании за нее, дополняющему Кон-

венцию об организованной преступности. В стране 

также принято законодательство по предотвраще-

нию и пресечению внутренней и международной 

торговли людьми и оказанию помощи жертвам.  

73. Г-н Леонидченко (Российская Федерация) го-

ворит, что его делегация последовательно выступает 

в пользу наращивания международных усилий в 

борьбе с наиболее острыми криминальными вызо-

вами при координирующей роли Организации Объ-

единенных Наций. Здесь нет места скрытым повест-

кам и двойным стандартам, а сотрудничество 

должно быть добросовестным, основываться на рав-

ноправии и взаимоуважении. К сожалению, ряд 

стран политизирует многостороннее взаимодей-

ствие в борьбе с криминалом, в частности в том, что 

касается оказания взаимной правовой помощи по 

уголовным делам и экстрадиции, подрывая эффек-

тивность противодействия криминалитету. Эти 

страны преследуют свои конъюнктурные интересы и 

встают, по сути, на одну сторону с транснациональ-

ной организованной преступностью. Следует сосре-

доточиться на поиске эффективных способов иско-

ренения преступности по всему миру через взаимо-

действие правоохранительных органов.  

74. Российская Федерация выступает за разработку 

дополнительного протокола к Конвенции об органи-

зованной преступности в области борьбы с преступ-

ностью против дикой природы. Основная выручка от 

такой преступности оседает в кошельках западных 

организованных преступных группировок. Делега-

ция оратора отмечает работу по обзору выполнения 

Конвенции и протоколов к ней и подчеркивает 



 
A/C.3/78/SR.5 

 

23-18865 17/22 

 

недопустимость попыток западных государств изме-

нить совсем недавно утвержденные процедуры и 

правила указанного инструмента. 

75. Российская Федерация выступает в поддержку 

наращивания международного антикоррупционного 

сотрудничества на основе Конвенции Организации 

Объединенных Наций против коррупции. Необхо-

димо сохранять межправительственный и беспри-

страстный характер конвенционных механизмов. 

Делегация оратора категорически осуждает попытки 

отдельных стран поднимать на Конференции госу-

дарств — участников Конвенции вопросы междуна-

родной безопасности, выходящие далеко за пределы 

мандата этого форума. Десятая сессия Конференции 

должна пройти в конструктивном ключе при особом 

внимании к реализации решений специальной сес-

сии Генеральной Ассамблеи против коррупции 

2021 года. Российская Федерация выступает за 

устранение барьеров, препятствующих эффектив-

ному возвращению доходов от коррупции в страны 

происхождения, наращивание международного со-

трудничества, а также развитие антикоррупционного 

образования и просвещения.  

76. Необходимо прилагать усилия для движения к 

миру, свободному от наркотиков, и государства 

должны соблюдать международные антинаркотиче-

ские конвенции. Российская Федерация выступает 

категорически против пересмотра и ослабления этих 

конвенций и решительно осуждает легализацию по-

требления любых наркотиков в немедицинских це-

лях. Комплексный и сбалансированный подход к 

борьбе с глобальной наркоугрозой должен включать 

меры по искоренению незаконных посевов опийного 

мака, листа коки и каннабиса, а также по борьбе с 

производством и оборотом синтетических субстан-

ций. В рамках предстоящего в марте 2024 года сред-

несрочного обзора следует учитывать все аспекты 

наркопроблемы в духе ранее принятых консенсусом 

основополагающих документов. Российская Федера-

ция выступает категорически против политизации 

антинаркотических операций, а также вмешатель-

ства во внутренние дела других государств под пред-

логом борьбы с наркоугрозой.  

77. Российская Федерация обеспокоена ситуацией 

в Афганистане по итогам 20 лет «заметания под ко-

вер» оккупационными силами Организации Северо-

атлантического договора наркопроблемы в этой 

стране, а также в свете блокировки афганских фи-

нансовых активов коллективным Западом. Не мень-

шей угрозой является наркотрафик с Украины.  

78. Переходя к пункту 108, делегация оратора хо-

тела бы обратить внимание на невыдачу властями 

Соединенных Штатов виз членам российской деле-

гации, что является вопиющим нарушением Согла-

шения по вопросу о месторасположении Централь-

ных учреждений и попыткой политического давле-

ния и шантажа. Приняв у себя Центральные учре-

ждения, Соединенные Штаты взяли на себя обяза-

тельство способствовать государствам-членам в ра-

боте Организации. Визовой «кольт» американские 

власти применяют не только против российских 

представителей, но и делегатов из других стран. В 

результате государства-члены оказываются в нерав-

ном положении в переговорном процессе, тем самым 

в нарушение Устава подрывается суверенное равен-

ство государств.  

79. В Специальном комитете по разработке конвен-

ции о противодействии информационной преступно-

сти ситуация еще хуже: Соединенные Штаты систе-

матически мешают работе российской делегации, 

отсекают от участия в переговорах ее главу и компе-

тентных экспертов. Налицо — целенаправленный 

срыв Вашингтоном усилий по выполнению мандата 

Спецкомитета в соответствии с резолюцией 74/247, 

против которой, к слову, и голосовали представители 

Соединенных Штатов. Делегация оратора просит 

Секретариат доложить об этом грубом нарушении 

Устава Генеральному секретарю и обеспечить реше-

ние этого вопроса. Секретариат должен обеспечить 

беспрепятственный доступ на площадку Организа-

ции Объединенных Наций в Нью-Йорке для предста-

вителей всех государств-членов. 

80. Разгул информационной преступности усугуб-

ляется отсутствием универсальных механизмов со-

трудничества, хотя такая преступность является вы-

годным бизнесом, приносящим триллионы долла-

ров. Специальный комитет был учрежден по иници-

ативе Российской Федерации при поддержке десят-

ков других государств. Переговорные сессии пока-

зали, что страны, голосовавшие против создания 

Специального комитета, пытаются при поддержке 

западных монополий выхолостить будущую конвен-

цию и сделать ее неполноценной копией Конвенции 

Совета Европы о компьютерных преступлениях. 

Всеобъемлющая конвенция, недвусмысленный при-

зыв к разработке которой содержится в резолю-

ции 74/247 Генеральной Ассамблеи, заложит основу 

для расширенной криминализации; реализации со-

ответствующих процессуальных мер; международ-

ного сотрудничества; и обмена информацией и элек-

тронными доказательствами в режиме реального 

времени. Еще один приоритет Специального коми-

тета — использование универсальной терминологии 

в тексте конвенции, которая будет применяться 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/247
https://undocs.org/ru/A/RES/74/247


A/C.3/78/SR.5 
 

 

18/22 23-18865 

 

независимо от любых будущих технологических из-

менений.  

81. Нельзя оставлять за скобками такие наиболее 

общественно опасные деяния, как терроризм и экс-

тремизм, однако противники конвенции кивают на 

сложность достижения консенсуса по этому вопросу. 

В то время как западные страны имеют юридические 

механизмы в сфере противодействия ИКТ-

терроризму и экстремизму для защиты своего реги-

она, видимо, остальной мир их недостоин. 

82. Г-жа Мимран Розенберг (Израиль) говорит, 

что ее делегация признает важную работу Управле-

ния Организации Объединенных Наций по наркоти-

кам и преступности в сфере борьбы с мировой про-

блемой наркотиков, терроризмом, организованной 

преступностью и коррупцией. Усилия Управления по 

наращиванию потенциала в области борьбы с синте-

тическими наркотиками и терроризмом направлены 

на устранение проблем, вызывающих опасение мно-

гих государств-членов.  

83. Государства Ближнего Востока, Северной Аф-

рики, Южной Европы и некоторых районов Азии 

обеспокоены притоком синтетического наркотика 

каптагона. Несмотря на то, что химический состав 

этого наркотика может сильно различаться, во мно-

гих случаях местом его происхождения оказывается 

Сирийская Арабская Республика. Каптагон часто 

приводит к пожизненной зависимости и связан с 

преступностью и даже терроризмом. Структура, ко-

торая занимается его незаконным изготовлением, 

должна быть привлечена к ответственности, при 

этом необходимо уделять особое внимание усиле-

нию контроля за экспортом в Сирийскую Арабскую 

Республику химических веществ-прекурсоров. 

84. Г-н Хабашнех (Иордания) говорит, что во всем 

мире получают более широкое распространение 

наркотики, террористическая преступность и наси-

лие, что угрожает региональному и международному 

миру и безопасности и препятствует развитию. Иор-

дания особо отмечает, что для борьбы с этими бед-

ствиями необходимы согласованные усилия. Иорда-

ния подчеркивает важность соблюдения государ-

ствами-членами конвенций о контроле над наркоти-

ками.  

85. В деле преследования и наказания лиц, винов-

ных в совершении транснациональных преступле-

ний, необходимо международное сотрудничество, 

особенно в свете растущей глобальной угрозы ки-

берпреступности. На национальном уровне Иорда-

ния недавно приняла закон о киберпреступности, в 

котором особое внимание уделено представителям 

уязвимых групп населения и поставлена задача 

укреплять социальную гармонию и бороться с под-

стрекательством к насилию. Недавно Иордания 

также провела свой первый саммит по кибербезопас-

ности, на котором представители государств и меж-

дународных организаций обсудили угрозы, связан-

ные с киберпреступностью, и механизмы сотрудни-

чества, необходимые для борьбы с ней. 

86. Иордания проводит политику противодействия 

терроризму, предусматривающую суровое наказание 

за любой акт терроризма. Правительство помогает в 

разработке многочисленных международных анти-

террористических соглашений и тесно сотрудничает 

с Контртеррористическим управлением. Иордания 

сталкивается с проблемами, связанными с контра-

бандой наркотиков, из-за распространения в стране 

террористических групп, попадающих в нее через 

границу с Сирийской Арабской Республикой. Ор-

ганы безопасности прилагают эффективные усилия 

в этом направлении и с начала года арестовали ряд 

лазутчиков и изъяли несколько беспилотников. 

87. Иордания приступила к реализации стратегии 

на 2020–2025 годы, направленной на прекращение 

распространения наркотиков, лечение наркозависи-

мости и реинтеграцию жертв в общество. Важно, 

чтобы государства выполняли свои международные 

обязательства по предотвращению производства и 

трансграничной контрабанды наркотиков. 

88. Г-н Шакер (Саудовская Аравия) говорит, что 

его страна принимает все необходимые меры для 

борьбы с использованием ИКТ в преступных целях 

в соответствии с документами по борьбе с торговлей 

людьми, торговлей органами и коррупцией. Среди 

таких мер — закон о борьбе с преступлениями, со-

вершаемыми с помощью коммуникационных сетей, 

например с преступлениями, связанными с наруше-

нием конфиденциальности частных данных. Делега-

ция оратора приветствует усилия, направленные на 

борьбу с новыми и видоизменяющимися формами 

преступности, такими как торговля людьми в целях 

принуждения к совершению преступлений.  

89. Саудовская Аравия выступила с двумя между-

народными инициативами, нацеленными на защиту 

людей от киберпреступности. Первая из этих иници-

атив направлена на защиту детей в киберпростран-

стве путем повышения в глобальном масштабе осве-

домленности детей, родителей, учителей и лиц, при-

нимающих решения, о таких киберугрозах, как 

кража персональных данных, преследование в Ин-

тернете и оказание идеологического влияния. Вторая 

инициатива направлена на наращивание потенциала 

женщин в области кибербезопасности с целью повы-

шения их профессионализма и приумножения 



 
A/C.3/78/SR.5 

 

23-18865 19/22 

 

человеческого капитала. Делегация оратора вновь 

заявляет о своей поддержке Специального комитета 

и надеется, что удастся разработать консенсусный 

проект конвенции, в котором будут отражены все во-

просы, вызывающие озабоченность международ-

ного сообщества.  

90. Саудовская Аравия обеспокоена неправомер-

ным использованием ИКТ для целей оборота неле-

гальных наркотиков и химических прекурсоров, в 

частности через дарквеб при помощи зашифрован-

ных сообщений и виртуальных платежей. Саудов-

ская Аравия подчеркивает, как важно укреплять дву-

стороннее, региональное и международное сотруд-

ничество и поощрять обмен информацией для про-

тиводействия этим угрозам.  

91. Г-жа Банакен Элель (Камерун) говорит, что в 

ее стране недавно был принят закон о защите детей 

в Интернете, в котором четко определены роли и 

обязанности поставщиков контента, поисковых си-

стем, администраторов интернет-форумов и лиц, за-

нимающихся продвижением в социальных сетях, 

будь то физические или юридические лица. Каждый 

из этих субъектов обязан обеспечивать безопасность 

детей в киберпространстве, проводя информаци-

онно-просветительскую работу и обучение и осу-

ществляя сотрудничество с государственным секто-

ром. Закон обязывает приостанавливать доступ в Ин-

тернет или социальные сети потребителям или со-

здателям контента, наносящего вред детям. В законе 

сделан акцент на взаимодействии государственного 

и частного секторов и подчеркивается важность 

международного сотрудничества в этой области.  

92. Учитывая трансграничный характер киберпре-

ступности, развивающиеся страны обязательно 

должны обладать потенциалом для обеспечения со-

блюдения международных стандартов. Делегация 

оратора приветствует продолжение в Специальном 

комитете дискуссий по вопросам сотрудничества и 

наращивания потенциала. В борьбе с меняющимися 

угрозами должны участвовать все страны, особенно 

наиболее уязвимые.  

93. Киберпреступники не уважают границы, наци-

ональные законы и государственный суверенитет. 

Поэтому делегация оратора приветствует содержа-

щиеся в проекте конвенции положения о государ-

ственном суверенитете, в том числе касающиеся 

совместных расследований и взаимной помощи.  

94. Г-н Валидо Мартинес (Куба) говорит, что 

национальные и международные инициативы по 

борьбе с преступностью должны сопровождаться 

усилиями по содействию развитию и установлению 

нового, более справедливого, демократического и 

равноправного международного порядка. Такие ини-

циативы должны осуществляться под руководством 

государств, в духе сотрудничества и без применения 

карательных мер. Важно избегать ранжирования 

стран и составления односторонних списков, кото-

рые только усиливают поляризацию и избиратель-

ность, в частности в отношении Юга. 

95. Работа Комиссии по предупреждению преступ-

ности и уголовному правосудию и Комиссии по 

наркотическим средствам не должна дублироваться 

на других форумах. Куба признает важность кон-

грессов по предупреждению преступности и уголов-

ному правосудию и поддерживает мандат Специаль-

ного комитета. 

96. Вызывает обеспокоенность рост использова-

ния ИКТ в преступных и разрушительных целях. 

Правительство Соединенных Штатов десятилети-

ями использует социальные сети для подстрекатель-

ства к дестабилизирующему насилию и преступно-

сти на Кубе, чтобы подорвать конституционный по-

рядок, свободно избранный кубинским народом. 

97. Злоупотребление наркотиками и наркозависи-

мость являются серьезной проблемой в сфере здра-

воохранения и представляют угрозу безопасности и 

экономическому и социальному развитию. Куба под-

держивает существующие международные рамки 

контроля над наркотиками и работу межправитель-

ственных органов, отслеживающих соблюдение трех 

международных конвенций о контроле над наркоти-

ками, и считает Комиссию по наркотическим сред-

ствам главным органом Организации Объединенных 

Наций, занимающимся глобальной проблемой 

наркотиков.  

98. Куба проводит политику абсолютной нетерпи-

мости к производству, потреблению и обороту 

наркотиков. Куба выполняет свои международные 

обязательства по борьбе с организованной преступ-

ностью и добилась выдающихся результатов в 

борьбе с международным терроризмом, незаконным 

оборотом наркотиков, отмыванием денег, пират-

ством и торговлей людьми. 

99. Г-н Хартни (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что новейшие технологии, такие как искус-

ственный интеллект, биотехнологии и передовые по-

лупроводники, способны изменить жизнь людей и 

произвести революцию в различных отраслях. В 

частности, искусственный интеллект может помо-

гать людям с инвалидностью получать доступ к ин-

формации, помогать правозащитникам добиваться 

подотчетности правительств и обеспечивать раннее 

оповещение о климатических кризисах. 



A/C.3/78/SR.5 
 

 

20/22 23-18865 

 

100. Однако к разработке, развитию и использова-

нию таких технологий необходимо подходить ответ-

ственно. Соединенные Штаты по-прежнему обеспо-

коены неправомерным использованием технологий 

для цензуры, транснациональных репрессий, неза-

конного наблюдения и дезинформации. В некоторых 

странах такое неправомерное использование техно-

логий усугубляется репрессивными законами, при-

званными заставить замолчать критиков и создать 

препятствия для журналистики, основанной на фак-

тах. Соединенные Штаты особенно обеспокоены 

распространением коммерческих шпионских про-

грамм, которые используются против правозащитни-

ков, журналистов и дипломатов. Например, эксперты 

гражданского общества сообщили об обнаружении 

коммерческих шпионских программ в мобильном 

телефоне известного российского журналиста. Та-

кие цифровые репрессии в самых вопиющих случаях 

могут приводить к произвольным задержаниям, ис-

чезновениям и внесудебным казням. 

101. Коалиция за свободу в Интернете в партнерстве 

с заинтересованными сторонами продолжает вести 

работу по решению этих проблем. Соединенные 

Штаты в качестве председателя недавно организо-

вали встречу членов коалиции и ключевых партне-

ров, чтобы рассказать об успехах в деле поощрения 

использования технологий для продвижения демо-

кратических ценностей и сохранения открытого, ин-

тероперабельного, надежного и безопасного Интер-

нета, способного поддерживать прочную и инклю-

зивную цифровую экосистему. В ходе этой встречи 

Соединенные Штаты объявили о своем намерении 

выработать обязательство по применению ответ-

ственных практик при разработке, приобретении и 

использовании правительствами технологий искус-

ственного интеллекта. Члены коалиции также выра-

зили твердую приверженность руководящим прин-

ципам по использованию правительствами техноло-

гий наблюдения.  

102. Г-жа Браво (Эквадор) говорит, что в 2014 году 

в ее стране был принят закон, в котором приведены 

определения организованной преступности и пре-

ступного сговора и дана их классификация в соот-

ветствии с Конвенцией против организованной пре-

ступности. В последние годы транснациональная ор-

ганизованная преступность превратилась в серьез-

ную проблему в области общественной безопасно-

сти, требующую согласованных действий как на 

национальном, так и на международном уровне. На 

местном уровне Эквадор разработал национальную 

стратегию борьбы с организованной преступностью 

на 2023–2030 годы, которая связана с рекомендаци-

ями, представленными в Киотской декларации 

«Активизация мер предупреждения преступности, 

уголовного правосудия и обеспечения верховенства 

права: навстречу осуществлению Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года» 

и другими международными процессами. Страна по-

лучала от Управления Организации Объединенных 

Наций по наркотикам и преступности техническую 

помощь и методологическую поддержку в целях 

предупреждения организованной преступности, су-

дебного преследования организованных преступных 

групп, поощрения сотрудничества и защиты жертв, 

свидетелей и должностных лиц.  

103. Эквадор создал национальный комитет по ки-

бербезопасности, под руководством которого осу-

ществляются инициативы, связанные с наращива-

нием потенциала и согласованием правовых доку-

ментов. Развитие технологий сопровождается появ-

лением новых гендерно мотивированных угроз, ко-

торые увеличивают гендерный разрыв в цифровых 

технологиях и ограничивают участие женщин в об-

щественной жизни. Кроме того, по данным Между-

народного союза электросвязи, 2,7 миллиарда чело-

век во всем мире, в основном женщины и девочки, 

не имеют доступа к Интернету. Поэтому необходимо 

расширять сотрудничество между государствами-

членами, частным сектором и организациями граж-

данского общества в целях разработки и осуществ-

ления политики по борьбе с гендерным насилием в 

цифровой сфере.  

104. При технической помощи Совета Европы эква-

дорские учреждения разрабатывают национальную 

стратегию борьбы с киберпреступностью в духе пе-

реговоров, ведущихся в Специальном комитете. По-

мочь противостоять все более сложным проблемам, 

связанным с киберпреступностью, и защитить сво-

боду информации могут региональные усилия. 

105. Г-жа Стадницкая (Польша), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что цифровые 

технологии способствуют приобретению необходи-

мых знаний и навыков, создают финансовые возмож-

ности, обеспечивают более быструю и надежную 

связь и вносят вклад в развитие мировой торговли. 

Доступ к Интернету является бесценным инструмен-

том повышения прозрачности и подотчетности в гос-

ударственном управлении и поддержки демократи-

ческих институтов.  

106. Однако в то же время некоторые правительства 

используют Интернет для слежки или подавления 

оппозиции, закрывая доступ в Интернет во время 

протестов, что нарушает свободу выражения мне-

ний. Осуществляемые с территории третьих стран 

кибератаки могут приводить к свержению 



 
A/C.3/78/SR.5 

 

23-18865 21/22 

 

правительств или срыву выборов. С учетом транс-

граничного характера кибератак важное значение 

имеет сотрудничество между государствами-чле-

нами. Война на Украине показала, какие преимуще-

ства несет инвестирование в механизмы, экспертов 

и технологии для предупреждения киберпреступле-

ний.  

107. Вызывает глубокую озабоченность, что Интер-

нет используется для распространения ненависти, 

дезинформации и лжи в отношении людей, находя-

щихся в уязвимом положении, и представителей 

меньшинств. Отслеживать источники таких выска-

зываний сложно из-за анонимности в цифровой 

сфере, при этом отсутствуют надлежащий контроль 

и нормативно-правовые акты. Необходимо повы-

шать уровень образования и транспарентности в 

том, что касается происхождения и финансирования 

источников информации, и поддерживать инициа-

тивы онлайн-платформ и журналистов по саморегу-

лированию. В 2021 году в Польше прошел Форум по 

вопросам управления Интернетом, среди участников 

которого были молодые люди, делившиеся своим 

опытом и знаниями в области цифровой безопасно-

сти.  

108. Г-н Марва (Нигерия) говорит, что его страна 

ранее служила транзитным узлом для поставок кока-

ина и героина и что местное производство каннабиса 

и метамфетамина выросло. Ситуацию с наркотиками 

усугубляют бедность, безработица, влияние сверст-

ников, вооруженные конфликты, отток учащихся из 

школ и внутренние перемещения. Для реагирования 

на эту проблему Нигерия применяет основанный на 

участии всего общества подход к противодействию 

незаконному обороту наркотиков, предусматриваю-

щий наращивание усилий правоохранительных ор-

ганов по пресечению незаконных поставок наркоти-

ков и поощрение основанных на фактических дан-

ных программ профилактики и лечения. Бороться со 

стигматизацией и дискриминацией людей с рас-

стройствами, вызванными употреблением психоак-

тивных веществ, помогают стратегии по снижению 

спроса на наркотики, в том числе круглосуточная го-

рячая линия. 

109. Нигерия при участии заинтересованных сторон 

на всех уровнях власти реализует национальный ге-

неральный план по контролю над наркотиками на 

2021–2025 годы, который направлен на прекращение 

работы картелей наркоторговцев и изъятие доходов, 

полученных от незаконного оборота наркотиков. 

Кроме того, правительство совместно с неправи-

тельственными организациями работает над прове-

дением информационной кампании по борьбе со 

злоупотреблением наркотиками, целевой аудиторией 

которой являются общинные активисты и студенты.  

110. В период с января 2021 года по июнь 2023 года 

Национальное агентство по обеспечению соблюде-

ния законов о наркотиках успешно задержало в об-

щей сложности 32 922 наркопреступника. Выращи-

вание картелями незаконных наркотиков приводит к 

обезлесению, в связи с чем правительство реализует 

план альтернативного развития, предусматриваю-

щий предоставление фермерам сельскохозяйствен-

ных кредитов и улучшение качества саженцев. Ниге-

рия также занимается проблемой использования 

наркоторговцами даркнета.  

111. Г-н Уоллис (Ямайка), выступая от имени 

государств — членов Карибского сообщества 

(КАРИКОМ), говорит, что Карибское сообщество 

продолжает бороться с преступностью, которая до-

стигла тревожно высокого уровня, что отчасти вы-

звано проницаемостью его границ. Эта проблема 

включает транспортировку запрещенных наркотиков 

и огнестрельного оружия, отмывание денег, неле-

гальную миграцию, торговлю людьми и возникаю-

щие угрозы в киберпространстве. КАРИКОМ 

по-прежнему преисполнено решимости осуществ-

лять программы по устранению социальных причин 

преступности, повышать уровень информированно-

сти общественности, мобилизовывать региональные 

усилия по борьбе с разнообразными аспектами пре-

ступности и обеспечивать доступ к правосудию. 

Большинство тяжких преступлений, особенно свя-

занных с бандами и наркотиками, совершалось с ис-

пользованием незаконного огнестрельного оружия, 

поставляемого из-за пределов региона. 

112. КАРИКОМ также признает, что Карибский ре-

гион является прибыльным местом для торговли 

людьми. Недавно Исполнительное агентство Кариб-

ского сообщества по борьбе с преступностью и обес-

печению безопасности при финансовой поддержке 

Объединенного фонда научно-технического сотруд-

ничества КАРИКОМ — Испания реализовало про-

ект, направленный на укрепление потенциала со-

трудников системы уголовного правосудия в борьбе 

с торговлей людьми. Этот проект способствует осу-

ществлению сотрудничества со стратегическими 

партнерами по вопросам взаимной безопасности. 

Учитывая, что жертвы торговли людьми часто пере-

мещаются между странами Латинской Америки и 

Карибского бассейна, в совместных региональных 

учениях с целью разработки совместных протоколов 

по борьбе с торговлей людьми и незаконным ввозом 

мигрантов принимала участие Система центрально-

американской интеграции.  



A/C.3/78/SR.5 
 

 

22/22 23-18865 

 

113. В последние годы, особенно после пандемии 

COVID-19, как государственный, так и частный сек-

тор государств — членов КАРИКОМ стал больше 

полагаться на технологии и инновации, чтобы повы-

шать устойчивость экономики к внешним потрясе-

ниям. Участие в глобальной цифровой экономике 

принесло множество социально-экономических вы-

год, но в то же время вызвало всплеск коррупции и 

финансовых преступлений, включая отмывание де-

нег, и киберпреступлений — от мелких нарушений 

до полномасштабных нападений на государственные 

учреждения. Из-за отсутствия надлежащей ИКТ-

инфраструктуры наиболее уязвимы перед киберата-

ками малые развивающиеся государства. Чтобы про-

тивостоять фишингу, краже персональных данных и 

нападениям с использованием программ-вымогате-

лей, которые стали в регионе обычным явлением, 

государства — члены КАРИКОМ продолжают 

укреплять свой внутренний потенциал и совместно 

работать над согласованием своих законов и опера-

тивной деятельности.  

114. КАРИКОМ также признает, что необходимо 

расширять глобальное сотрудничество в области ки-

бербезопасности посредством оказания технической 

помощи, наращивания потенциала и обмена инфор-

мацией. С этой целью КАРИКОМ продолжает участ-

вовать в деятельности Специального комитета по 

разработке всеобъемлющей международной конвен-

ции о противодействии использованию информаци-

онно-коммуникационных технологий в преступных 

целях. На последней переговорной сессии Специ-

ального комитета его члены признали, что для при-

нятия единых глобальных мер реагирования на про-

блемы, связанные с использованием ИКТ в преступ-

ных целях, требуется усиление политической воли. 

Разработка международного юридически обязываю-

щего документа, который не утратит актуальности в 

будущем, принесет пользу всем государствам-чле-

нам. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


